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SEDI PRINCIPALI
ANCONA
CentrodirezionalediFontedamo
BARI
HotelSheratonNicolaus
BOLOGNA
TeatroAuditoriumManzoni
CAGLIARI
HotelMediterraneo
FIRENZE
SheratonFirenzeHotel
GENOVA
SheratonGenovaHotel
MILANO
MilanMarriotHotel
NAPOLI
RamadaNaplesHotel
PADOVA
CentroCongressi"A.Luciani"
PALERMO
SanPaoloPalaceHotel
ROMA
AuditoriumdelMassimo
TORINO
StarhotelMajestic

SEDI COLLEGATE
AFRAGOLA (NA)
AcademySchool
ALCAMO (TP)
SalaconferenzeBancadonRizzo
AVELLINO
HotelDeLaVille
BERGAMO
SalaCaravaggiocentrofieristicodi
ViaLunga
CANTÙ
CassaRuraleeArtigianadiCantù
CARATE BRIANZA (MB)
Auditorium"ResidenzailParco"
CARRARA
CameradiCommercio
CASERTA
GrandhotelVanvitelli
CATANIA
OraHotelsGroup
CATANZARO
Auditorium Casalinuovo
CERIGNOLA (FG)
IstitutoTecnicoAgrario

COMO
GrandHotelComo
COSENZA
Cameradicommercio
CREMONA
CameradiCommerciodiCremona
CROTONE
CentrocongressiDentalia
CUNEO
CentroCongressidellaprovincia
EMPOLI
PalazzodelleEsposizioni
ERBA (CO)
CentroEspositivoLarioFiere
GRAVINA IN PUGLIA (BA)
BancaPopolarediPugliaeBasilicata
L’AQUILA
CentroDirezionaleStrinella88
LECCO
CameradicommerciodiLecco
LOCOROTONDO (BA)
BccdiLocorotondo
LUCCA
GrandHotelGuinigi
MANTOVA
AuditoriumMPS
MATERA
BancaPopolaredelMezzogiorno
MONTICHIARI (BS)
AuditoriumGardaforum
NOVARA
AuditoriumBancapopolaredi
Novare
PARMA
HotelSanMarco
SASSARI
PalazzoGiordano-SalaConvegni
SAVIANO (NA)
AuditoriumteatrodiSaviano
SESTO SAN GIOVANNI (MI)
BccdiSestoSanGiovanni
SIENA
AuditoriumMontepaschi
SONDRIO
AuditoriumPolicampus
TERAMO
Università-Facoltàdi
giurisprudenza
VALDERICE (TP)
Salaconferenze

Angelo Busani
L’impostasostitutivasuilea-

singvapagatanelcasodi leasing
di immobili «anche da costruire
o in costruzione»; deve essere
corrispostaancheinrelazioneai
contratti di locazione finanzia-
ria per i quali, entro il 31 dicem-
bre2010,siastatoesercitatoildi-
ritto di riscatto da parte dell’uti-
lizzatore, ma non sia stato anco-
ra stipulato il contratto di com-
pravendita; la sostitutiva non è
dovutaper i contratti di locazio-
nefinanziariadiimmobilirispet-
to ai quali, entro il 31 dicembre
2010, la società di leasing non ha

ancoraacquisito la proprietà.
Le specifiche tecniche per il

versamento,daeffettuareesclusi-
vamente in via telematica, entro
il 31 marzo, dell’imposta straordi-
naria dovutaper i contratti di lea-
sing (articolo 1, comma 16, legge
220/2010) sono state approvate
con un provvedimento del diret-
toredell’agenziadelleEntratedel
14 gennaio che contiene una serie
di indicazioni sull’imposta. Nello
stessoambitosonostateapprova-
telespecifichetecnicheperlatra-
smissionetelematicadelmodello
dicomunicazionedeidaticatasta-
lidegliimmobilioggettodicessio-

ne, risoluzione e proroga di con-
tratti di locazione o affitto (con
provvedimento del direttore del-
le Entrate del 25 giugno 2010 era-
no già state dettate le specifiche
cartaceedi talemodello).

L’imposta straordinaria sosti-
tuisceleimposteipotecariaecata-
stale che si applicavano nel 2010
al riscatto dei contratti di leasing;
èstata istituitaperallineareicon-
tratti di leasing in corso al 1˚gen-
naio2011conquelli stipulatidata-
le data in avanti, in quanto, con il
2011, al riscatto si pagano le sole
impostefisseipotecariaecatasta-
le (oltre all’imposta fissa di regi-

stro)mentre,peririscattistipula-
ti nel 2010, si sono pagate, per i ri-
scatti di fabbricati strumentali, le
ipocatastalial2%e,peri fabbrica-
tiabitativi,leipocatastalinellami-
suradel3 percento.

Per calcolare la sostitutiva si
considera l’ammontare diquanto
sarebbestatodovutoatitolodiim-
postaipotecariaecatastalesefos-
se stato esercitato il diritto di ri-
scatto dell’immobile in leasing
prima dell’entrata in vigore della
legge di stabilità (la base imponi-
bile è costituita dal prezzo di ri-
scatto del beneaumentato deica-
noni, depurati dalla componente

finanziaria), si detrae dall’impor-
tol’ammontaredell’impostadire-
gistro versata in dipendenza del
contrattodi locazione finanziaria
e sulla differenza si opera una ri-
duzione pari alla percentuale che
si determina moltiplicando l’ali-
quota del 4% per il numero di an-
ni di durata residua del contratto
dileasing.Inaltritermini,selaba-
se imponibile è di 900mila euro,
sono stati effettuati versamenti
per imposta di registro per 8mila
euro e mancano quattro annuali-
tà alla scadenza del contratto di
unfabbricatostrumentale, laridu-
zione è di euro [(900.000 x 2%) –
8.000]/100x (4 x 4) = 1.600; eper-
tanto l’imposta dovuta è di euro
[(900.000 x 2%) - 8.000] – 1.600 =
8.400euro.
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Il testo del provvedimento

Il periodo transitorio. Applicazione limitata

Ilcollegatolavoroharivisto
iterminidiimpugnativaperi
«co.co.co.».Ilrecessodel
committentedeveessere
impugnatoentro60giorni
dallaricezionedellasua
comunicazione,iricorsi
avanzatientroisuccessivi
270giorni.Novitàestese
ancheaicontrattiatempo

Le città di Telefisco2011

L’inziativa del Sole 24 Ore

Telefisco 2011
al traguardo
delle 47 sedi

Le indicazioni operative

Tonino Morina
Il rimborsoIvaè“salvo”se

la garanzia di legge è prodotta
entro 40 giorni dalla presenta-
zionedel quadro VR al conces-
sionario, oggi agente delle ri-
scossione. Le imprese in rego-
la,cosiddettevirtuose,sonoan-
che esonerate dalla prestazio-
nedigaranzie,anormadell’arti-
colo 38-bis del decreto Iva, a
condizione che l’autocertifica-
zionesiaprodottaentroquaran-
ta giorni dalla presentazione
dell’istanzadirimborso(model-
lo VR). È questo il parere delle
Entrate,fornitoconlarisoluzio-
ne9/Edel14gennaio2011.

Alriguardo,sidevesegnala-
re che dalla modulistica Iva di
quest’anno, il modelloVR, che
sidovevapresentareseparata-
mente all’agente della riscos-
sione,èstatosoppressoeirela-
tividatisonochiestiinunospe-
cificoquadroallegatoallastes-
samodulisticaIva2011,perl’an-
no 2010. Nel caso in cui il con-
tribuente presenti la dichiara-
zione sostitutiva tempestiva-
mente, a seguito di formale ri-
chiesta, da parte dell’agente
della riscossione, della garan-
zia (o dell’autocertificazione),
la stessa si considera prodotta
nei termini. Per l’agenzia delle
Entrate, nel caso di rimborsi
Ivachiesticonprocedurasem-
plificata, per la presentazione
della dichiarazione sostituti-
va, è applicabile il termine di
quarantagiornidecorrentidal-
la presentazione dell’istanza
dirimborso(modelloVR),ido-
neo a consentire all’ufficio di
espletare idovuti controlli per
verificare quanto dichiarato
dal contribuente.

Diversamente, nel caso in
cui la dichiarazione sostitutiva
sia prodotta dopo i quaranta
giorni successivi alla data di
presentazionedell’istanza(mo-
delloVR),nonpotràesserecon-
siderata tempestiva e, pertan-
to, il richiedente non potrà be-
neficiare dell’esonero dall’ob-
bligodiprestazionedellagaran-
zia.Neicasidi rimborsiIvacon
procedura ordinaria, se il con-
tribuente "virtuoso" non pre-
sentaladichiarazionesostituti-
va contestualmente all’istanza,
eglipotràpresentarladopo,an-
checongiuntamente alladocu-
mentazionechiestadall’Ammi-
nistrazionefinanziariaperatte-
stare l’esistenza del credito e la
spettanzadelrimborso.
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Marco Bellinazzo
MILANO

Stretta alle compensazioni
sospesa al fotofinish. Per far
fronteaitantidubbidegliopera-
tori sulle modifiche introdotte
la scorsa estate e in attesa
dell’emanazione dei provvedi-
menti attuativi (un decreto mi-
nisteriale e una circolare che a
quanto si apprende sarebbero
in dirittura d’arrivo), l’Agenzia
– di fatto a 48 ore dal debutto –
ha deciso di "congelare" il nuo-
vo regime. Tuttavia, l’ammini-
strazione finanziaria ha anche
confermato la volontà di inter-
pretareinmanieraassolutamen-
te rigorosa il limite dei 1.500 eu-
ro fissato dall’articolo 31, com-

ma1delDl78del2010(comean-
ticipato ieri dal Sole 24 Ore e
confermato sempre ieri dalle
Entrate nel corso di una video-
conferenza).

Propriodinanzi alle forti per-
plessità sollevate su questo
aspetto da Pmi, commercianti e
artigiani, l’Agenzia è intervenu-
ta rinviando, quanto meno alla
prossimascadenzadel16febbra-
io, l’applicazionedelgirodivite.
Con un comunicato stampa dif-
fuso nel pomeriggio, le Entrate
hanno spiegato come la «piena
operatività» delle nuove regole
«presuppone l’adozione di un
decreto del ministero dell’Eco-
nomia». Fino a quel momento,
perciò, si potrà procedere alle

compensazionideipropricredi-
ti d’imposta con debiti tributari
«anche in presenza di ruoli sca-
duti superiori a 1.500 euro».
Queste operazioni non saranno
sanzionabili solo «a condizione
che la compensazionenon vada
a intaccare i crediti necessari
per pagare i ruoli esistenti».
Dunque, l’Agenzia da un lato ri-
badisce il principio per cui «al
contribuente titolare di crediti
erariali, non è consentito effet-
tuare alcuna compensazione se
non assolve, preventivamente,
l’interodebito per ilquale è sca-
duto il termine di pagamento».
Dall’alto lato, consente «fino
all’emanazione del decreto» di
compensare «pur in presenza
di ruoli scaduti», purchè si con-
servinocreditiperunvalorepa-
riaquellodei ruoli.

Compromesso che non piace
aidottoricommercialisti.«Ilco-
municatosembrerebbedireche
sehai2.000eurodiruoloscadu-
toe100.000eurodicreditifisca-
li – sottolinea Francesco Di Ste-
fano,vice-presidentedelConsi-
glionazionale –puoiutilizzarne
98.000incompensazionesenza
incorrere in sanzioni, solo per-
ché non c’è ancora il decreto
che consente di utilizzare i cre-
diti per compensare i 2.000 eu-
rodiruoliscaduti.Siparte,quin-
di, da un’interpretazione ultra
penalizzante in base alla quale
bastano 2.000 euro di ruoli sca-
duti per bloccare la compensa-
zione di 100.000. Secondo noi,
invece, anche quando la norma
sarà a regime si dovranno com-
pensareliberamentei98.000eu-
roeccedentiilruoloscaduto,co-
sa che renderebbe superfluo il
comunicato. Ecco perché, più
che un’apertura ai contribuenti,
cisembraalpiùilminimosinda-
caledelbuonsensoapplicatope-

ròall’ennesimaimpostazionedi
fortepenalizzazionedelcittadi-
noedell’impresa».

Soddisfatte a metà dell’inter-
ventoin"zonacesarini", leorga-
nizzazioni di categoria. «Dopo
numerose sollecitazioni – ag-
giunge Andrea Trevisani, diret-
torePolitichefiscalidiConfarti-
gianato – l’Agenzia ci ha fornito
iprimichiarimentipergliopera-
tori che lunedì sono chiamati a
effettuare il versamento con il
vincolo introdotto dall’articolo
31. E questo è senz’altro positi-
vo.Quellocheappare,però,me-
no comprensibile e per questo
auspichiamoun’ulteriorerifles-
sione da parte dell’amministra-
zione, è il blocco totale nell’uti-
lizzo di crediti, anche se di im-
portonotevolmentesuperiorea
quanto iscritto a ruolo, se pre-
ventivamente non viene pagato
ilcaricotributario.Lanorma,in-
vece, vieta il ricorso alla com-
pensazione "fino a concorrenza
dell’importodeidebiti"».

Sulla stessa linea è Claudio
Carpentieri, responsabile delle
politiche fiscali di Cna, che ap-
prezza «la presa d’atto che l’as-
senza del decreto ministeriale
avrebbe creato ulteriori effetti
negativisulla giàfragilissimasi-
tuazionefinanziariadelleimpre-
se». Mentre preoccupa l’inter-
pretazione«eccessivamentere-
strittiva»delprovvedimentoso-
stenuta dell’agenzia. Piuttosto,
èl’auspiciodiCarpentieri,«que-
stolassotemporalediinoperati-
vità della interpretazione fino
all’emanazione del decreto, do-
vrebbeconsentirediporreines-
sere un sereno confronto sulle
azioni da intraprendere, per li-
mitare al massimo gli effetti ne-
gativi della norma sui tanti con-
tribuenti fedelial fisco».
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Giorgio Gavelli
Fino a quando non verrà

emanato il decreto del ministe-
rodell’Economia perdisciplina-
re le modalità con cui il contri-
buente può compensare i debiti
iscritti a ruolo per imposte era-
riali, il contemporaneo utilizzo
incompensazionedicrediti era-
riali non è precluso. La sanzione
del 50% prevista dall’articolo 1,
comma 31 del Dl 78/10 scatterà
solose tale utilizzo intacca la ca-
pienza necessaria per "coprire"
il debito scaduto.

È questa la soluzione che si ri-
cavadalcomunicatostampadel-
leEntrate e che cerca di contem-
perareun’impostazionemoltori-
gidadel "blocco"alle compensa-
zioni con la perdurante inopera-

tività della possibilità, da parte
dei contribuenti, di compensare
conipropricreditierariali idebi-
tidellastessanaturaiscrittiaruo-
loatitolodefinitivoenonpagati.

Al contribuente «non è con-
sentito effettuare alcuna com-
pensazione se non assolve, pre-
ventivamente, l’intero debito
per il quale è scaduto il termine
di pagamento». Ciò significa

che, al di là del periodo transito-
rio che anticipa l’emanazione
del decreto, se un contribuente
ha un debito erariale per ruolo
scadutoper2mila euro,uneven-
tualecreditoerarialecompensa-
bile anche di 100mila euro non
può originare lo scambio "dare-
avere" nel modello F24 se prima
non vengono versati i 2mila eu-
ro.Tuttavia,questo"blocco" co-
sìradicalenonsaràeffettivamen-
te tale, considerato che proprio
il decreto ora annunciato darà il
via libera all’altra disposizione
prevista dall’articolo 31 (questa
volta favorevole al contribuen-
te),checonsentiràdipagare,tra-
mitecompensazione,ancheilde-
bito di 2mila euro, sbloccando di
fatto la situazione. In sostanza,

lo scambio "dare-avere" com-
prenderà obbligatoriamente il
debito iscritto a ruolo e scaduto
e, così facendo, potrà riguardare
ancheglialtridebitichelostesso
contribuente aveva in animo di
compensare.

Sinoall’emanazionedeldecre-
tosisarebbeverificataunasitua-
zione assai penalizzante per il
contribuente: blocco integrale
deicreditieimpossibilitàdicom-
pensare il ruolo scaduto (salvo
sanzione del 50%), con conse-
guenteobbligodiadempierepri-
maaldebitobloccanteperrende-
re utilizzabile il credito anche se
di importo assai maggiore. Ora,
l’Agenzia consente, in attesa del
decreto, di compensare senza
sanzione i crediti disponibili pur
in presenza di ruoli scaduti, a
condizione che resti un ammon-
tare di credito "a garanzia"
dell’importo dovuto all’agente
della riscossione. Riprendendo
l’esempio precedente, fino a
quando non sarà operativo il

provvedimento che consentirà
di compensare anche i 2mila eu-
ro iscritti a ruolo, il contribuente
potrà compensare senza sanzio-
ni sino a 98mila euro di credito,
«tenendo a disposizione» la dif-
ferenzaperlecompensazionire-
se possibili dal decreto. Se nel
frattempo il contribuente matu-
ra altri 50mila euro di crediti
compensabili, li potrà usare,
avendo già una "scorta" di 2mila
euro.Se, invece, sicompensaan-
che questo importo, azzerando i
creditidisponibili, lasanzionesa-
rà pari a mille euro, ossia al 50%
del minore tra debito iscritto a
ruoloecreditocompensato.

Nonostante il comunicato
stampa non faccia alcun accen-
no in proposito, sembra infine
che il "blocco" riguardi anche i
debitiscadutie icrediticompen-
sabili anteriori al 1˚ gennaio
2011, altrimenti le misure fin qui
descritte riguarderebbero ben
pochi soggetti.
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Rimborsi Iva

Garanzia
da produrre
in 40 giorni
dallarichiesta

PRIMA DEL DECRETO

Finoall’entrata invigore delde-
creto ministeriale è possibile
compensare liberamente sino a
6.000 euro. Se il contribuente
compensatuttigli8.000euroe
non paga il debito scatta la san-
zionedi1.000euro

DOPO IL DECRETO

Preclusioneall’autocompensazione. Primaapplicazione
Chiarimentidell’Agenziadelle Entrate
Lecompensazioni,inpresenzadiruoliscadutisuperioria1.500euro,
nonsonosanzionabili finoall’emanazionedeldecretodelMinistero
dell’EconomiaedelleFinanzechenedisciplinalemodalità.Questoa
condizionechel’operazionedicompensazionenonvadaaintaccarei
creditinecessariperpagareiruoliesistenti.
Lapienaoperativitàdelladisposizionecontenutanell’articolo31,
comma1deldecretoleggen.78del2010secondocui,adecorreredal1˚
gennaio2011,lacompensazioneaisensidell’articolo17,comma1,del
decretolegislativo9luglio1997,n.241deicreditirelativialleimposte
erarialièvietatafinoaconcorrenzadell'importodeidebiti,di
ammontaresuperiorea1.500euro,iscrittiaruoloeperiqualièscaduto
ilterminedipagamento,presupponel’adozionediunprossimodecreto
delMinisterodell’EconomiaedelleFinanzechedisciplinilemodalitàdi
compensazionedellesommeiscrittearuolo.
Pertanto,tenutocontoche,allostato,ilcontribuentetitolaredicrediti
erariali,cuinonèconsentitoeffettuarealcunacompensazionesenon
assolve,preventivamente,l’interodebitoperilqualeèscadutoil
terminedipagamento,sitrovainunacondizioneobiettivadi
impossibilitàdiesercitarepienamenteildirittodipagarequestodebito
anchemediantecompensazione,l’AgenziadelleEntrateritienechetale
ultimacondizioneconfiguriunacircostanzacheincidedirettamentesui
presuppostiperl’applicazionedellasanzione.
Diconseguenza,finoall’emanazionedeldecretononsiritengono
sanzionabilieventualicompensazionieffettuateinpresenzadiruoli
scaduti,semprechel’utilizzodeicrediti incompensazionenonintacchi
quellidestinatialpagamentodeipredettiruoliunavoltaemanatoil
citatodecretoministeriale.

NUOVI TERMINI
PER I RICORSI
DEI «CO.CO.CO.»

2 COME FUNZIONA IL «BLOCCO»

Quandoentreràinvigoreildecre-
tosidovrannocompensareprima
i 2.000 euro di debito, rendendo
disponibilicosìglialtri6.000.Se
si compensa (qualunque impor-
to) senza prima pagare il debito
scattalasanzionedel50%

Cosapuòfareun contribuenteconun debitoiscrittoaruolonon
pagatoper2.000euro e uncreditocompensabile di8.000

Immobili. Versamento entro il 31 marzo anche per i fabbricati da costruire

Sul leasing sostitutiva a largo raggio

Sanzione del 50% se si assorbe
anche la quota relativa alla cartella

Debiti e crediti con il Fisco. Le Entrate chiariscono le modalità di applicazione delle regole al debutto da lunedì

Compensazioni senza penalità
Possibile lo scambio anche in presenza di ruoli fino al decreto dell’Economia

1 IL COMUNICATO STAMPA DELL’AGENZIA

LE REAZIONI
Per commercialisti e artigiani
positiva la soluzione
dell’Agenziama a regime
il sistema è penalizzante
eva oltre la legge

Telefisco 2011, il conve-
gno via satellite de «Il Sole 24
Ore» sulle novità fiscali
dell’anno, ha già prenotato 47
sedi.

Il26gennaio,nellesalealle-
stitesulterritorio,professioni-
sti e operatori d’azienda po-
trannoseguire lerelazionide-
gli esperti e le risposte
dell’agenzia delle Entrate.
L’evento sarà trasmesso da
Milano, cui saranno collegate
12 sedi principali – dove ci sa-
ranno un giornalista e un
espertodelSole24Ore,dispo-
nibiliarisponderealledoman-
de del pubblico – e 35 sedi se-
condarie (si veda l’elenco in
basso).

Ad aggiornare la cartina
dellesedi:Alcamo(salacon-
ferenze Banca don Rizzo,
via Manzoni 14), Caserta
(Gran hotel Vanvitelli, viale
CarloIII), Cosenza (Camera
di commercio, via degli Ali-
menaBernardino35),Croto-
ne(CentrocongressiDenta-
lia, località Passovecchio),
Novara (auditorium Banca
popolare di Novara, via Ne-
groni 11), Siena (auditorium
Montepaschi, via Mazzini
23) e Valderice (sala confe-
renze, via Erice 4).

Come ogni anno la parteci-
pazione ai lavori di Telefisco
è gratuita (è richiesta solo la
registrazione) e dà diritto a

crediti formativi pergli iscrit-
ti agli Ordini dei dottori com-
mercialistiedesperticontabi-
lichehannoinseritolamanife-
stazionenelproprioprogram-
maformativo.

Quantoaicontenuti, iriflet-
tori della ventesima edizione
di Telefisco saranno puntati
sultrasferimentodegli immo-
bili, sul leasing immobiliare e
sullaprorogadelladetrazione
del 55% sulle spese sostenute
per il risparmio energetico;
quindi sui nuovi limiti alle
compensazioni, sul nuovo
«clienti e fornitori», sulle re-
gole Iva per le abitazioni co-
struite da meno di cinque an-
ni. Telefisco passerà in rasse-
gna anche le regole su opera-
zioniintracomunitarie,comu-
nicazioni black list, Cfc, tra-
sfer pricing, nuovo accerta-
mento sintetico, redditome-
tro,accertamenti,controlli le-
gati allo scudo fiscale, Irap e
revisionecontabile.

Telefisco2011è anche onli-
ne. Collegandosi all’indiriz-
zo www.ilsole24ore.com/te-
lefisco è possibile trovare
tutte le informazioniperpar-
tecipare al convegno. In par-
ticolare sul sito è possibile
conoscere tutti i dettagli sul
programma, gli esperti coin-
volti e lesedi presenti sul ter-
ritorio. È inoltre disponibile
il "format" per gli utenti che
desiderano effettuare la
preiscrizionepressouna del-
le sedi.

Attraverso il sito www.il-
sole24ore.com/telefiscoi let-
tori possono inviare i quesiti:
gli esperti del Sole 24 Ore e i
tecnici dell’agenzia delle En-
traterisponderannoaiprinci-
pali temi durante il conve-
gno. Le risposte ai quesiti sa-
ranno inoltre disponibili sul
sito internet.

MILANO, dal 23 MAGGIO 2011
6 mesi di aula e 4 di stage

Gruppo24ORE

10° MASTER
BANKING & FINANCE
MASTER FULL TIMEMASTER FULL TIME

www.formazione.ilsole24ore.com/bs

20 MASTER FULL TIME: LA CHIAVE
DI INGRESSO NEL MONDO DEL LAVORO.

Gruppo24ORE

www.formazione.ilsole24ore.com/bs

Servizio clienti:
tel. 02 (06) 3022. 3247/3811
business.school@ilsole24ore.com


